
 

 

 

 

Pareiškimas nr. 1/XXII/2021 

2021 m. kovo 26 d.  

Varšuva, Vilnius 

 

Lenkijos Respublikos Seimo ir Senato ir Lietuvos Respublikos Seimo  

narių asamblėja, 2021 m. kovo 26 d. susirinkusi į nuotolinę XXII sesiją, 

remdamasi Gegužės 3-iosios Konstitucijoje, kurios priėmimo 230 metinės 

pažymimos Lenkijos Respublikos Seimo ir Lietuvos Respublikos Seimo 

priimtuose nutarimuose, išreikšta bendra pilietinių laisvių ir demokratijos 

tradicija, apsvarsčiusi Lenkijos ir  Lietuvos  vaidmenį remiant demokratinius 

procesus Rytų partnerystės šalyse, ypatingą dėmesį atkreipdama į paramą 

Baltarusijai ir padėtį Rusijoje,  

 

pažymi, kad turi būti tęsiamas Lenkijos Respublikos ir Lietuvos 

Respublikos  bendradarbiavimas tarptautiniais formatais ir pagal konvencijas, taip 

pat remiantis mūsų bendru kultūros palikimu, kurio viena apraiškų yra šiais metais 

minimos didžiojo literato, Nobelio premijos laureato Česlovo Milošo 110 gimimo 

metinės, siekiant užtikrinti saugią regiono kaimynystę ir demokratijos stiprinimą; 

 

remia demokratinius procesus Rytų partnerystės šalyse, daug 

dėmesio teikiant eurointegraciniams ir euroatlantiniams šių šalių siekiams; 

 

sieks, kad per Lenkijos Respublikos ir Lietuvos Respublikos 

pirmininkavimą Europos Sąjungos Tarybai 2025 ir 2027 metais asocijuotoms 

Europos Sąjungos (ES) Rytų partnerystės šalims (Moldovai, Sakartvelui, 

Ukrainai) būtų suteiktas šalių kandidačių į ES narius statusas ir pradėtos derybos 

dėl narystės ES; 

 

atkreipia dėmesį į tai, kad Rytų partnerystės šalių sėkmės pavyzdys 

yra strategiškai svarbus padedant kurtis demokratinei ir europietiškai Rusijai 

vietoj agresyvios, nedraugiškos, tarptautinius įsipareigojimus laužančios  

ir nuolatinę geopolitinę įtampą keliančios Rusijos Federacijos; 

 

 



visapusiškai palaiko laisvų ir demokratinių rinkimų Baltarusijoje 

vadovaujant ir prižiūrinti Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacijai 

(ESBO) idėją, taip pat Baltarusijos piliečių ryžtą kurti savo šalies ateitį 

vadovaujantis demokratijos, teisės viršenybės ir žmogaus teisių principais; 

 

ragina Baltarusijos režimą nutraukti represijas prieš taikius žmones ir 

paleisti sulaikytuosius demonstracijose po falsifikuotų rinkimų; 

 

ragina Baltarusijos režimą nedelsiant paleisti į laisvę sulaikytus 

Baltarusijos lenkų mažumos lyderius, tarp jų Baltarusijos lenkų sąjungos 

pirmininkę ponią Andželiką Borys, kadangi jokia mažuma negali būti politinio 

žaidimo įkaitė; 

 

griežtai smerkia Rusijos Federacijos veiksmus, prieštaraujančius 

tarptautinei teisei ir Rusijos prisiimtiems įsipareigojimams ir, Asamblėjos narių 

manymu, nederančius Europos Tarybos ir ESBO narei, įsipareigojusiai gerbti 

pagrindines laisves, žmogaus teises ir teisinės valstybės principą, įtvirtintus 

Europos žmogaus teisių konvencijoje, Helsinkio baigiamajame akte  

ir Tarptautiniame pilietinių ir politinių teisių pakte; 

 

ragina Lenkijos ir Lietuvos delegacijas Europos Tarybos 

Parlamentinėje Asamblėjoje ir ESBO Parlamentinėje Asamblėjoje 

bendradarbiauti ir imtis būtinų priemonių Rusijos Federacijos padarytiems 

normų, principų ir įsipareigojimų pažeidimams įvertinti ir pasmerkti; 

 

 reiškia gero bendradarbiavimo viltį, Lenkijai pirmininkaujant ESBO 

2022 metais. 

 

 

 

Lenkijos Respublikos Seimo ir Senato 

delegacijos Lenkijos Respublikos Seimo  

ir Senato bei Lietuvos Respublikos Seimo 

Parlamentinėje Asamblėjoje vadovė 

 

Lietuvos Respublikos Seimo delegacijos 

Lietuvos Respublikos Seimo bei Lenkijos 

Respublikos Seimo ir Senato 

Parlamentinėje Asamblėjoje vadovas 

 

 

Małgorzata Gosiewska  Paulius Saudargas 

 


